واللہ اعلم

لشکر جب تبوک کے قریب پہنچا تو آپ ﷺ نے فرمایا: کل ان شاء اللہ تم لوگ تبوک کے چشمے پر پہنچ جاؤ گے، لہذا جو شخص وہاں پہلے پہنچے اسے چاہیے کہ پانی کو ہاتھ نہ لگائے، یہاں تک کہ میں آجاؤں۔ دو آدمی پہلے ہی

۳ محرم ۷ ہجری (۶۲۹ء) میں قیصر شاہ روم (ہر قل) کے نام دحبیہ کلیبی رضی اللہ عنہما رسول اللہ ﷺ کا مکتوب لے کر بیت المقدس پہنچے تھے، یہ وہی زمانہ تھا جب رسول اللہ ﷺ خیبر پر حملہ زن تھے۔ خط پا کر قیصر نے بیت المقدس میں موجود عربوں کو دربار میں بلایا تھا۔

وہ کہ جس کے شہر کے مسافر کو دیکھ کر ہم جو کچھ کہتے ہیں کہ مدینے کا مسافر جو کوئی پا جاتا ہوں..... حسرت آتی ہے وہ چلا اور میں رہا جاتا ہوں، ہائے، کیا بات ہے کہ وہی ذات گرامی ﷺ اُس دن خاک اُحد میں دفن ہو کر

عالم یہ تھا کہ گاہے بہ گاہے تو آتے ہی رہتے تھے، اپنی وفات سے قبل بھی شہدائے اُمَد کی قبروں پر آئے تھے۔
انجلاً جمعے کے دن ۶ رمضان ۹ ہجری مطابق ۶ دسمبر ۶۳۱ء مدینہ میں جو نبی لشکر کی واپسی کی خبر پہنچی تو
عورتیں بچے اور بچیاں باہر نکل پڑے۔ اور زبردست اعزاز کے ساتھ لشکر کا استقبال کرتے ہوئے ۹ برس قبل
جب اللہ کا رسولؐ مکے سے رات کی تاریکی میں چھپ کر نکل کے مدینے پہنچا تھا تو بچوں نے ایک نغمے سے اُس کا
استقبال کیا تھا، آج پھر وہی نغمہ دہرا رہی تھیں: